
Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 11 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 11 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço - CH Nº 11 - 08/ novembro/2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2023
Nº 118 a 146



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 11 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 11 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 118, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº 23096.075631/2023-
61, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor André Augusto Diniz Lira, Matrícula SIAPE
N°1343404, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na
Unidade Acadêmica de Educação, durante o período de 05 a 06 de outubro de 2023,
a fim de participar de encontros acadêmicos inter-institucionais no Programa de Pós-
Graduação em Ciências das Religiões da Universidade Federal da Paraíba, Campus I.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 119, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº 23096.075878/2023-
87, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento da servidora Maria de Assunção Lima de Paulo,
Matrícula SIAPE N°2418867, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, durante o período de 07 a 10 de
novembro de 2023, a fim de participar como palestrante do Congresso Internacional
de Ensino de Ciências Sociais, que ocorrerá na Universidade de Brasília (UNB) na
cidade de Brasília- Distrito Federal.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 120, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do servidor docente RODRIGO CEBALLOS, ocupante
do cargo de professor na Unidade Acadêmica de História/CH, no período de 15 a 21
de outubro de 2023 .Tal afastamento tem como objetivo a participação do docente em
atividade, que ocorrerá no Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anísio Teixeira (Inep-MEC), na cidade de Brasília - DF.



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 11 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 11 Campina Grande – Paraíba

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 121, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do servidor docente JEAN MARCIO SOUZA DA
SILVA, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Música/CH, no
período de 22 a 28 de outubro de 2023 . Tal afastamento tem como objetivo a
participação do docente no XXIX Festival Brasileiro Trombonistas, que acontecerá na
cidade de Itajaí - SC.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 122, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do servidor docente GONZALO ADRIÁN ROJAS,
ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais/CH, no
período de 20 a 27 de outubro de 2023. Tal afastamento tem como objetivo a
participação do docente em Seminário e Reunião de Grupos de Pesquisa na
Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) - Recife (PE) e no Encontro Nacional de
ANPOCS, na UNICAMP - Campinas - SP.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

TERMO DE RETIFICAÇÃO nº 10, de 20 de outubro de 2023

Processo nº 23096.076439/2023-91

Pelo presente TERMO DE RETIFICAÇÃO, fica RETIFICADO o documento SEI
PORTARIA CH Nº 122, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 (3870417), por motivo de
alteração de data:

Onde se lê:
...no período de 20 a 27 de outubro de 2023...

Leia-se:
...no período de 20 a 28 de outubro de 2023...
E para constar, publico o presente Termo de Retificação em boletim interno de serviço
desta Diretoria

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 11 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 11 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 123, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento da servidora docente DALILA CASTELLIANO DE
VASCONCELOS, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de
Educação/CH, no período de 12 a 14 de outubro de 2023. Tal afastamento tem como
objetivo a participação da docente no Congresso Nacional de Educação-CONEDU,
realizado em João Pessoa-PB.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 124, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do servidor docente Antonio Gomes da Silva,
ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais/CH, no
período de 29 de novembro a 12 de dezembro de 2023. Tal afastamento tem como
objetivo a participação do docente no XVIII Colóquio Internacional Spinoza: “Natureza,
trabalho e liberdade”, promovido pelo Grupo de Estudos Espinosanos, a ser realizado
na Escola Nacional Florestan Fernandes, cidade de Guararema/SP.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 125, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do servidor docente José Herbertt Neves Florencio,
ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Letras/CH, no período de
17 a 20 de outubro de 2023. Tal afastamento tem como objetivo a participação do
docente em uma banca de concurso para professor substituto na Universidade Federal
Rural de Pernambuco.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 11 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 11 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 126, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do servidor docente Johnatan Rafael Santana de
Brito, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Economia e
Finanças/CH, no período de 25 a 27 de outubro de 2023. Tal afastamento tem como
objetivo a participação do docente no XI SINGEP-CIK - Simpósio Internacional de
Gestão, Projetos, Inovação e Sustentabilidade. O evento acontecerá na cidade de São
Paulo - SP.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 127, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento da servidora docente RUTE PEREIRA ALVES DE
ARAÚJO, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação/CH,
no período de 4 a 8 de dezembro de 2023 . Tal afastamento tem como objetivo a
participação da docente no VII Congresso Internacional de Literatura Infantil e Juvenil -
Mudanças em movimento. O evento acontecerá no Centro de Convenções da
Universidade Federal de Ouro Preto/UFOP, em Ouro Preto/MG.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 128, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do servidor docente JOEDSON BRITO DOS
SANTOS, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Educação/CH,
no período de 6 a 8 de dezembro de 2023. Tal afastamento tem como objetivo a
participação do docente no XI Encontro da Associação Nacional de Pesquisa em
Financiamento da Educação (FINEDUCA), que será realizado na Universidade
Federal do Paraná (UFPR), em Curitiba - PR.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 11 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 11 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 129, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do servidor docente JOEDSON BRITO DOS
SANTOS, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Educação/CH,
no período de 28 de novembro a 1 de dezembro de 2023. Tal afastamento tem como
objetivo a participação do docente no IV Congresso Internacional / VI Congresso
Nacional Movimentos Sociais e Educação / Seminário 10 Anos do Mestrado
Profissional em Educação do Campo da UFRB, que será realizado no Centro de
Formação de Professores (CFP) da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
(UFRB), campus Amargosa/BA.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 130, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento da servidora docente MARIA DAS GRAÇAS
OLIVEIRA, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação/CH,
no período de 1 a 7 de dezembro de 2023. Tal afastamento tem como objetivo a
participação da docente no 8º Seminário de Grupos de Pesquisas sobre Crianças e
Infâncias (GRUPECI), a ser realizado em Curitiba/Paraná.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 131, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento da servidora docente KÁTIA PATRÍCIO BENEVIDES
CAMPOS, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação/CH,
no período de 2 a 7 de dezembro de 2023. Tal afastamento tem como objetivo a
participação da docente no 8º Seminário de Grupos de Pesquisas sobre Crianças e
Infâncias (GRUPECI), a ser realizado em Curitiba/Paraná.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 11 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 11 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 132, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente FERNANDA DE LOURDES
ALMEIDA LEAL, ocupante do cargo de Professora da UAEDU/CH/UFCG, no período
de 21 a 28 de outubro de 2023 . Tal afastamento tem como objetivo a participação da
docente na 41a. Reunião Anual da Anped (Associação Nacional de Pós-graduação e
Pesquisa em Educação), que ocorrerá em Manaus, AM.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 133, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º. Constituir a Comissão de Promoção Docente para proceder à análise do
Processo nº 23096.073493/2023-85, no qual o Professor LEONARDO RODRIGUES
SAMPAIO solicita promoção funcional de Professor Associado IV para Titular.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos professores:

Membro Nomes Instituição SIAPE
Titular e Presidente André Augusto Diniz Lira UAED/UFCG 1343404

Titular Jorge Tarciso da Rocha Falcão UFRN 1134517
Titular Alina Spinilo UFPE 1134010
Titular Júlio Rique Neto UFPB 1520147

Suplente Silvia Roberta da Mota Rocha UAEd/UFCG 1030170
Suplente Mônica Lima de Jesus UFBA 2313663
Suplente Heloísa Moulin de Alencar UFES 1172877
Suplente Antônio Virgílio Bastos UFBA 0285526

para, sob a presidência do primeiro, proceder à análise.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 134, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, resolve:



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 11 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 11 Campina Grande – Paraíba

Art.1º - Autorizar o afastamento do servidor docente CLOVIS ALBERTO VIEIRA DE
MELO, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais/CH, no período de 24 a 28 de outubro de 2023. Tal afastamento tem como
objetivo a participação do docente no 47º Encontro Anual da ANPOCS, que ocorrerá
na cidade de Campinas - SP.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 135, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento do servidor docente LINO DIAS CORREIA NETO,
ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Letras/CH, no período de
20 a 24 de novembro de 2023. Tal afastamento tem como objetivo a participação do
docente no XVIII SEDIFRALE/Congrès Panaméricain des professeurs de français
(Congresso Pan-americano de Professores de Francês), que acontecerá em
Brasília/DF.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 136, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente NIÉDJA MARIA FERREIRA DE
LIMA, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação/CH, no
período de 30 de outubro de 2023 a 01 de novembro de 2023. Tal afastamento tem
como objetivo a participação da docente no XVI Jornada do HISTEDBR e no VI
Seminário do Grupo de Estudos e Pesquisas Pedagogia Histórico-Crítica, Políticas
Públicas e Mundo do Trabalho, que ocorrerá na Universidade Federal da Paraíba
(UFPB), em João Pessoa-PB.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 137, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, resolve:



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 11 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 11 Campina Grande – Paraíba

Art. 1º - Autorizar o afastamento da servidora docente Andréia Ferreira da Silva,
ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação/CH, no
período de 30 de outubro de 2023 a 01 de novembro de 2023. Tal afastamento tem
como objetivo a participação da docente na XVI Jornada do HISTEDBR, que ocorrerá
na Universidade Federal da Paraíba (UFPB), em João Pessoa-PB.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 138, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento do servidor docente HELIO AZARA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais/CH, no
período de 29 de Novembro a 01 de Dezembro de 2023. Tal afastamento tem como
objetivo a participação do docente na Semana de Filosofia da Universidade Federal de
Uberlândia. O evento ocorrerá na cidade de Uberlândia, em Minas Gerais.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 139, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento do servidor docente GONZALO ADRIÁN ROJAS,
ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais/CH, no
período de 30 de outubro a 01 de novembro de 2023. Tal afastamento tem como
objetivo a participação do docente na XVI Jornada Nacional do HISTEDBR e no VII
Seminário do Grupo de Estudos e Pesquisas “Pedagogia Histórico-crítica: Politicas
Públicas e Mundo do Trabalho”, eventos promovidos pela Universidade Federal da
Paraíba (UFPB), a ser realizado na cidade de João Pessoa - PB.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 140, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira,
compor a Comissão para apresentar os Espaços do CH/UFCG, durante o período de
01 de novembro de 2023 a 01 de maio de 2024.



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 11 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 11 Campina Grande – Paraíba

Unidade Nome Matrícula Cargo
UAEDU Fabiana Ramos

(Presidente)
2301030 Docente

UAEF Ricardo Schmidt Filho
(Membro)

1528990 Docente

UAL Vânia Sueli Guimarães
Rocha

(Membro)

0336530 Docente

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 141, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente MARINALVA VILAR DE LIMA,
ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de História/CH, no período
de 06 a 11 de novembro de 2023. Tal afastamento acontecerá para fins de
participação e organização das tratativas para produção e conclusão do Relatório do
Programa DINTER-USP/UFCG, que teve seu início em 2017, com reuniões de
Planejamento e acompanhamento do referido programa. Além disso, a docente
participará como convidada da Banca de Defesa dos Doutorandos em História Social
Sra. IVONE AGRA BRANDÃO e Sr. ROBSON VICTOR DA SILVA ARAÚJO. Estas
atividades serão realizadas em São Paulo - SP.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 142, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente THAÍS OLIVEIRA DE LIMA ,
ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação Infantil/CH, no
período de 22 a 26 de novembro de 2023. Tal afastamento tem como objetivo a
participação da docente no XII Seminário dos Institutos, Colégios e Escolas de
Aplicação (XII SICEA), a ser realizado na cidade de Belém, no Pará.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 143, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2023



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 11 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 11 Campina Grande – Paraíba

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto que consta no Processo nº.
23096.079420/2023-05, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria CH/UFCG/Nº 137, de 24 de outubro de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 144, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do servidor docente Paulo Sérgio Cunha Farias,
ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Educação/CH, no período
de 09 a 10 de novembro de 2023. Tal afastamento tem como objetivo a participação
do docente, como palestrante, na mesa redonda "Espaço das Ciências Humanas e
Sociais no Novo Ensino Médio", na VI Semana de Humanidades da FAFIC/UERN,
evento que será realizado na Universidade Estadual do Rio Grande do Norte, em
Mossoró-RN.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 145, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto que consta no Ofício SEI nº
122/2023/DC-CH/CH, objeto do Processo nº 23096.084761/2022-11, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA CH Nº 83, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 146, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições regimentais e considerando o constante na Resolução Nº
03/2023, que disciplina o Art. 153, inciso V, da Resolução Nº 04/2004, que aprova o
Regimento Geral da UFCG, resolve:

Art. 1º Instaurar a Comissão Disciplinar, Ad Referendum do Conselho Administrativo
do Centro de Humanidades, para apurar os fatos conforme apresentados no Processo
nº 23096.074616/2022-14, com a seguinte composição:



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 11 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 11 Campina Grande – Paraíba

 JOSÉ MARIA DE JESUS IZQUIERDO VILLOTA, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, Matrícula SIAPE Nº 1744211, lotado na Unidade
Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Humanidades (Presidente);

 MICHELLY PEREIRA DE SOUSA CORDAO, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE Nº 3633627, lotada na Unidade Acadêmica
de História do Centro de Humanidades (Membro);

 YAGGO FERNANDO XAVIER DE AQUINO, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, Matrícula SIAPE Nº 1410729, lotado na Unidade Acadêmica de
História do Centro de Humanidades (Membro).

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 dias (trinta dias) para a conclusão dos trabalhos da
referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Vice-Diretor do CH: Vanderlan Francisco da Silva

Responsável pela divulgação no CH: Sandra Valéria Marques da Silva Pessoa
Assistente em Administração/CH: Petrúcio Araújo Reges

Publicado em 08 de novembro de 2023.


